PORTARIA N° 212/2023/SCR - Manaus, 20 de julho de 2023

Designa os Excelentíssimos Juízes
do Trabalho Substitutos
EDUARDO LEMOS MOTTA
FILHO e ELIANE CUNHA
MARTINS LEITE para atuarem
em processos perante a Vara do
Trabalho de Itacoatiara, até o fim
de seus trâmites.

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 11ª REGIÃO, Desembargadora JOICILENE

JERÔNIMO PORTELA, usando de suas atribuições legais e

regimentais:

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 043/2023 ¿ VTI, à fl. 1,

por meio do qual o Excelentíssimo Juiz do Trabalho SILVIO NAZARÉ

RAMOS DA SILVA NETO, Titular Vara do Trabalho de

Itacoatiara-AM solicita a designação de Juiz Substituto para atuar nos

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

d0
bd

ca
81

-c
80

0-
48

dd
-9

cc
c-

0c
de

47
76

15
ea

6

processos   0000328-62.2022.5.11.0151, 0000285-28.2022.5.11.0151,

0000315-63.2022.5.11.0151, 0000316-48.2022.5.11.0151,

0000022-93.2022.5.11.0151 e 0000284- 43.2022.5.11.0151, bem como

nas respectivas audiências presenciais designadas para os dias 2 e 3 de

agosto, às 8, 9 e 10h;

CONSIDERANDO o que consta do art. 4º da Consolidação dos

Provimentos da Corregedoria Regional acerca da designação de Juízes

Substitutos para atuarem nos casos de impedimentos e suspeições;

CONSIDERANDO o déficit no Quadro Permanente de

Magistrados de 1ª Instância e os diversos afastamentos legais concedidos

pela Administração deste Regional, além do expressivo número de

Juízes Substitutos que já estão cumulando outras jurisdições no mês de

agosto do corrente ano;

CONSIDERANDO que, apesar do comparecimento presencial

das partes, há a possibilidade das audiências se realizarem de forma

híbrida, com a atuação remota do Magistrado através de

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

d0
bd

ca
81

-c
80

0-
48

dd
-9

cc
c-

0c
de

47
76

15
ea

7

videoconferência, bem como que a quantidade de audiências em pauta

quanto aos processos supracitados não justifica os custos com

deslocamento e pagamento de diárias;

CONSIDERANDO o que consta do DP 12227/2023 (e-Sap),

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto

EDUARDO LEMOS MOTTA FILHO, Magistrado da reserva técnica

(volante), para atuar nos processos 0000328-62.2022.5.11.0151,

0000285-28.2022.5.11.0151, 0000315-63.2022.5.11.0151, perante a

Vara do Trabalho de Itacoatiara, até o fim de seus trâmites.

Art. 2º Designar a Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta

ELIANE CUNHA MARTINS LEITE, Magistrada da reserva técnica

  (volante), para atuar nos processos 0000316-48.2022.5.11.0151,

  0000022-93.2022.5.11.0151, 0000284- 43.2022.5.11.0151, perante a

Vara do Trabalho de Itacoatiara, até o fim de seus trâmites.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

d0
bd

ca
81

-c
80

0-
48

dd
-9

cc
c-

0c
de

47
76

15
ea

8

JOICILENE JERÔNIMO PORTELA
Corregedora Regional do TRT da 11ª Região

ht
tp

://
es

ap
.tr

t1
1.

ju
s.

br
:8

0/
ge

st
ao

-e
sa

p/
va

lid
ad

e?
v=

d0
bd

ca
81

-c
80

0-
48

dd
-9

cc
c-

0c
de

47
76

15
ea

9